### [11:26] Adveniet ex Sion

Adduxit hoc testimonium iuxta septuaginta, insuper et de suo addidit, cum abstulero peccata eorum. Quo explicavit vocem a propheta positam διαθήκη, id est, testamentum, quod Hebraeis sonat foedus. Per testamentum ergo iam tum incarnacio et mors filii dei, adeoque et iustificatio nostri sub compendio significabatur, cum deus mori nequeat, et testamentum non nisi testatoris morte confirmetur.

Pieved šo liecinājumu pēc septuagintas, bez tam arī no sevis pievieno, Kad grēku paņemšu no viņiem. Ko kopš praviešiem izteica ar vārdu διαθήκη, tas ir, derība vai testaments, kas ebrejiem skanēja kā līgums. Ar testamentu jau tad Dieva dēla iemiesošanās un nāve tika apzīmogota, tāpat kā arī mūsu taisnošana, līdz pat piepildījumam, jo Dievs mirt nevar, bet testaments tiek apstiprināts ne savādāk kā ar testamenta slēdzēja nāvi.

### [11:29] Nam dona

Sensus est: Semel donata electione haereditatis suae patribus deus sine dubio eam praestat, iis quos praesciit, nec poenitudo habet locum in eo, etiamsi indigni videantur ii, quibus promissio facta est: Electio enim digna est. Promisit autem haereditatem omnibus posteris Abrahæ, quam et praestabit, modo illi reiicere desierint.

Tas nozīmē: Vienreiz tēviem sava mantojuma izvēli dāvājot, Dievs bez šaubām to dod tiem, kurus ir priekšizredzējis, nedz nozēlai te vieta, ja arī necienīgi šķistu, kuriem apsolījums tika dots: Jo atlase bija cienīga. Apsolīja mantojumu visiem Ābrahāma pēctečiem, ko arī dos, vienīgi viņi to atmest alks.

### [11:33] O profunditatem

Exclamatio est ad huius consilii dispensationem pertinens, qua factum est, ut gentes hactenus prophanae, ac suis viis ingredi permissae, subito ad Evangelii gratiam vocatae sint. Iudei autem, quibus ea fuerat promissio facta, ob perfidiam, ab eadem excidere. In tam incomprehensibilibus dei iudiciis exclamat Apostolus, quod nullam valeat operum dei scrutari rationem, ut ait propheta. Prinde rectius ea adoraverimus, quam scrutati fuerimus, dicentes: Iustus es domine, et rectum iudicium tuum.

Izauciens attiecas uz šī lēmuma izpildīšanu, no kā sekoja, ka pagāni, līdz tam profānajam piederoši, evaņģelija žēlastībā pēkšni tika aicināti, kuriem pa savu ceļu atļāva atrākt. Bet jūdi, kuriem tas bija apsolīts, nodevības dēļ pa to pašu ceļu atrākt. Pie tik neaptveramiem Dieva spriedumiem apustulis izsaucas, ka neder meklēt Dieva darbā kādu aprēķinu, kā sakā pravietis. Tādēļ taisnāk ir to pielūgt nekā pētoši izmeklēt, sakot: Taisns ir Kungs un taisni ir viņa ceļi.

### [11:34] Quis enim cognovit

Loci sunt Sap.9. Esa.40. et 1.Cor.2. capitibus.

Rakstu vietas Sap.9, Jes. 40 un 1. Kor 2.

## Caput XII

## Divpadsmītā nodaļa

### [12:1a] Obsecro igitur vos fratres, per miserations dei, ut praebatis corpora vestra

Disputationi de peccato, lege, gratia, et electione, locum paraeneticum, adeoque et moralem subiicit, quod nusquam

Strīdam par grēku, likumu, žēlastību, un izredzētību, pievieno parenētiku<sup>100</sup> tāpat kā morāli, ko allaž tāpat dara, bet to dēl

<sup>100</sup> Παραίνεσις gr. pazinojums, ieteikums, padoms, lietots ētiskās nozīmēs, morāls ieteikums, etc.

non facit, idque propter carnales qui gratiae praedicationem, et fidei libertatem peccandi putant esse licentiam: cum fides eius naturae sit, ut mortificet peccandi affectum, modo facta non fuerit, et mortua historiae opinio. Continet autem hic locus Christianorum morum institutionem et quomodo carnem spiritui subiiciamus. Nam vindicatur nec adhuc perfecta est iustificatio nostri, dum caro necatur, spiritus augescit, ac renovatur de die in diem. Notabis etiam quam longe diversa bona, ut aiunt, opera doceat, quam spermologi nostri, qui praeter regulas, rosaria, missas votivas, dulces benedictiones, et aniles orationes, quibus animas ex purgatorio redimant, id est, seipsos inferis devoveant, nihil norunt sonare. Praeterea obsecro ait non impero, mando, aut simile, quo legis, et evangelii discriminem indicat. Lex enim minando praecipit, Evangelium cum mansuetudine allicit. Percutit et Episcoporum tyrannidem qui nihil mansuetum, et Christianum, sed tantum diras, execrationes, anathemata, et fulmina sonare norunt, sed districte sic enim aiunt, mandantes, profundissime obliiti illius. Reges gentium dominantur eorum, et non dominantes adversus clerum.

#### [12:1b] Viventem

In lege pecudes, iuxta temporis rationem, offerebant, nunc nosipsos deus postulat, pro quibus redimendis occubuit, non ut nosipsos mactemus sed pravos affectus mortificemus, quae ratione praedita est hostia, quam unam a nobis exigit deus, quae vere communione spiritus eius est sanctificata, adeoque illi gratissima.

#### [12:2a] Et ne accommodetis vos ad figuram

Saeculi, ac mundi appellatione, in scriptura, accipiendi sunt homines impii, qui vitae suae rationem ita instituunt ut non videantur in coelum aspirare, sed hic patriam habere. Proinde in rebus mundi sapiunt iisque afficiuntur, iudicium carnis tantum sequentes, coelestium, ac spiritualium prorsus ignari. Hinc Christus regnum suum negat esse de hoc mundo. Affectum, et id genus hominum, spiritum huius mundi appellat apostolus. Vult igitur, ut novatis per spiritum dei, verbumque evangelicum, sensibus, alterius simus iuditii atque mundus hic, nempe non iuxta affectus nostros sed dei voluntatem omnia aestimantes, Nam plerumque gratissima deo sunt illa, quae iuditio carnis nostrae videntur molestissima, qualis est affectuum mortificatio. Deinde ut nos nihil adeo afficiat, atque illa, quae fidei sunt, et pietatis, ut